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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na porovnání chirálních stacionárních fází na bázi

derivatizované celulosy metodou vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC).

Polysacharidové chirální stacionární fáze jsou vhodné pro enantioseparaci různých

chirálních látek. V této práci byly použity kolony Chiralpak IB, obsahující chirální

selektor tris(3,5-dimethylfenylkarbamát) celulosy imobilizovaný na silikagel, a

Chiralpak IC, obsahující chirální selektor tris(3,5-dichlorofenylkarbamát) celulosy

imobilizovaný na silikagel. Jejich enantioseparační potenciál byl testován na 28-mi

strukturně odlišných chirálních analytech. Separace chirálních látek byla prováděna

v reverzním módu. Mobilní fáze byly tvořeny organickými modifikátory acetonitrilem,

nebo methanolem a vodná složka byla zvolena dle povahy analytů. U analytů kyselé

povahy obsahovala mobilní fáze vodný roztok kyseliny mravenčí (pH 2,1). Látky

bifunkční povahy byly separovány za přítomnosti roztoku kyseliny mravenčí (pH 2,1),

10 mM octanu amonného (pH 8,8), nebo 100 mM roztoku KPF6. Pro bazické analyty

byla zvolena vodná složka mobilní fáze 10 mM octan amonný (pH 8,8) a 100 mM

roztok KPF6.

Na koloně Chiralpak IB bylo z celkového počtu 28-mi chirálních analytů částečně

separováno dvanáct a na základní linii pět analytů.

Kolona Chiralpak IC vykazovala rozdílnou enantioselektivitu, sedm látek bylo

separováno částečně a sedm analytů na základní linii.

Bylo zjištěno, že kolony Chiralpak IB a Chiralpak IC jsou k sobě komplementární.

Klíčová slova: celulosové chirální stacionární fáze, chirální separace, HPLC
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Abstract

This diploma thesis is focused on the comparison of enantioselective potential of

chiral stationary phases based on derivatized cellulose by high performance liquid

chromatography (HPLC). Polysaccharide – based chiral stationary phases are suitable

choice for enantioseparation of various chiral compounds. In this work Chiralpak IB

column containing cellulose tris(3,5-dimethylphenylcarbamate) selector immobilized

onto silica gel and Chiralpak IC column containing cellulose tris(3,5-

dichlorophenylcarbamate) selector immobilized onto silica gel were used. Their ability

of enantioseparation was tested on 28 structurally different chiral analytes. Reversed-

phase separation mode was used for enantioseparation. Mobile phases were composed

of organic modifiers acetonitrile or methanol and the aqueous part was selected

according to the nature of analytes. Acidic analytes were separated in mobile phases

containing aqueous solution of formic acid (pH 2.1). Analytes of bifunctional nature

were separated in the presence of aqueous solution of formic acid (pH 2.1), 10 mM

ammonium acetate buffer (pH 8.8) or 100 mM solution of KPF6. Mobile phases

containing 10 mM ammonium acetate buffer (pH 8.8) or 100 mM solution of KPF6 were

used for enantioseparation of alkaline chiral analytes.

Twelve chiral analytes were separated partially and five were baseline separated

from the set composed of 28 compounds on Chiralpak IB column.

Chiralpak IC column showed a different enantioselectivity, seven chiral analytes

were partially separated while seven analytes were baseline separated.

The complementarity of compared columns Chiralpak IB and Chiralpak IC was

observed.

Keywords: cellulose chiral stationary phase, chiral separation, HPLC
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Zkratka Název

α faktor selektivity

ACN acetonitril

CE kapilární elektroforéza

CSP chirální stacionární fáze

GC plynová chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

k retenční faktor

MeOH methanol

MF mobilní fáze

NP normální separační mód

PTFE polytetrafluorethylen

R1/2 rozlišení

RP reverzní separační mód

SFC superkritická fluidní chromatografie

tM mrtvý čas kolony

tR retenční čas
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1 Úvod

Většina biologicky aktivních látek zahrnující léčiva, agrochemikálie či potraviny je

chirálních a jejich farmakologické, toxické a metabolické účinky se liší v závislosti na

tom, o jaký enantiomer se jedná. Během posledních několika desetiletí, se přímá

enantioseparace pomocí HPLC výrazně vyvinula a přispěla k pokroku v mnoha

oblastech, které se zabývají chirálními sloučeninami. Separace chirálních analytů

pomocí HPLC může být dosaženo na základě různě silných interakcí dvou enantiomerů

na chirálním selektoru. Proto má výběr chirálního selektoru na tuto separaci velice

důležitý vliv. Počet komerčně dostupných chirálních stacionárních fází (CSP) se

výrazně zvýšil a dnes je jich dostupných více než sto. Přes širokou škálu CSP se

ukázaly jako nejúčinnější pro své separační vlastnosti polysacharidové CSP [1].

V současné době je komerčně dostupných několik polysacharidových kolon. V této

práci používané kolony Chiralpak IB a Chiralpak IC obsahují chirální selektory tris(3,5-

dimethylfenylkarbamát) a tris(3,5-dichlorofenylkarbamát) celulosy imobilizované na

silikagelový nosič. Tyto imobilizované CSP jsou robustní, kompatibilní s širokou

škálou mobilních fází a jsou velice užitečné pro enantioseparaci chirálních látek [2].

Cílem této práce bylo porovnat enantioseparační potenciál dvou kolon Chiralpak IB a

Chiralpak IC v reverzním módu HPLC.
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2 Teoretická část

2.1 Chiralita

Významná část přírodních látek je chirálních, vyskytují se ve formě enantiomerů,

případně diastereomerů [3]. Chiralita je odvozena z řeckého slova chiros – ruka, proto si

lze enantiomery představit jako pravou a levou ruku [3, 4]. Z hlediska chemického se

jedná o stejnou sloučeninu lišící se však uspořádáním své molekuly v prostoru. V

nechirálním prostředí mají enantiomery prakticky stejné fyzikálně-chemické vlastnosti

jako např. bod tání a varu nebo rozpustnost, a proto nelze jednotlivé enantiomery v

takovémto prostředí odlišit. Naopak v chirálním prostředí mají jednotlivé enantiomery

odlišné účinky, což se projevuje rozdílným chováním a enantiomery lze od sebe

vzájemně rozlišit. Nejběžnějším chirálním prostředím jsou živé organismy, pro které je

důležité, s jakým enantiomerem se dostanou do kontaktu, neboť na úrovni

molekulového rozpoznávání se jednotlivé enantiomery liší svými biologickými a

fyziologickými funkcemi [3]. Chiralita molekuly může být vyvolána přítomností

určitých strukturních částí v molekule organické sloučeniny, zvaných prvky chirality.

Setkáváme se se třemi prvky chirality:

1. Chirální centrum (centrální chiralita)

2. Chirální osa (axiální chiralita)

3. Chirální rovina (planární chiralita) [5]

Přítomností jednoho z předchozích prvků se stává molekula jako celek chirální, ale

pokud jsou přítomny dva a více prvků současně, může to vést k vzájemnému vyrušení a

vzniká tzv. mesoforma [4, 5].

Odlišnému chování přírodních i synteticky připravených enantiomerů je třeba

věnovat náležitou pozornost především u léčiv, ale také u agrochemikálií a při kontrole

složek potravin [3, 6]. V případě léčiv může dojít v důsledku různého prostorového

uspořádání k tomu, že oba enantiomery vytváří různé prostorové vztahy v asymetrickém

prostředí receptorů a enzymů, které jsou téměř výhradně složeny z L-aminokyselin. Za

těchto podmínek mohou být značné rozdíly v jejich farmakodynamickém působení a

jejich farmakokinetických vlastnostech. Rozdíly v účinnosti enantiomerů mohou být v

souvislosti s rozdíly v jejich afinitě a vnitřní aktivitě na receptorech následující:
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1. Veškerá farmakologická aktivita se může nacházet v jednom enantiomeru,

přičemž v tomto případě druhý enantiomer může být považován za nečistotu

(nečistota může být neaktivní-např. metadon, nebo mající žádoucí či nežádoucí

účinek).

2. Dva enantiomery mohou mít téměř identickou kvalitativní a kvantitativní

farmakologickou aktivitu.

3. Enantiomery mohou mít účinek, který je kvalitativně podobný, ale kvantitativně

odlišný (např. warfarin, verapamil).

4. Enantiomery mohou mít kvalitativně jinou farmakologickou aktivitu (např.

ketamin) [7].

2.2 Metody pro chirální separace

Vývoj metod pro chirální separace přilákal velkou pozornost v posledních třiceti

letech. Mezi nejčastěji používané metody patří separační metody zahrnující hlavně


[…]


IB 14,26 1,13 0,73 MeOH/KPF6 55/45

IC 25,65 1,12 0,65 ACN/KPF6 30/70

metoprolol IB 8,71 1,05 0,93 ACN/KPF6 20/80

IB 3,52 1,04 0,48 MeOH/KPF6 40/60

oxprenolol IB 18,77 1,08 1,39 ACN/KPF6 20/80

IB 6,49 1,11 1,08 MeOH/KPF6 40/60

pindolol IB 1,59 1,16 1,96 ACN/KPF6 40/60

IB 1,57 1,29 2,38 MeOH/KPF6 55/45

propranolol IB 10,81 1,11 1,97 ACN/KPF6 30/70

IB 11,81 1,16 1,35 MeOH/KPF6 45/55

thalidomid IC 16,35 1,19 1,56 MeOH/KPF6 55/45

tramadol IB 12,77 1,11 1,87 ACN/KPF6 20/80

IB 3,99 1,14 1,38 MeOH/KPF6 40/60

KPF6=100 mM roztok KPF6

Z Tabulky 13 je patrné, že na koloně Chiralpak IC se na základní linii separoval

pouze thalidomid a k částečné separaci došlo pouze u bopindololu. Naopak kolona

Chiralpak IB vykazovala vyšší enantioselektivitu pro zkoumané látky. Na základní linii

se na této koloně obsahující dimethylfenylkarbamát separoval pindolol, propranolol a

tramadol (Obrázek 14). U dalších čtyř látek došlo k částečné separaci (alprenolol,
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bopindolol, metoprolol, oxprenolol). Vliv množství organického modifikátoru ACN na

rozlišení těchto separovaných látek je zobrazen na Obrázku 15.

Obrázek 14. Chromatogramy separace pindololu (složení mobilní fáze ACN/100 mM

KPF6 40/60 (v/v)), propranololu (složení mobilní fáze ACN/100 mM KPF6 30/70 (v/v)),

tramadolu (složení mobilní fáze ACN/100 mM KPF6 20/80 (v/v)) na koloně

Chiralpak IB.
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Obrázek 15. Vliv organického modifikátoru na rozlišení separovaných látek (kolona

Chiralpak IB), složení mobilní fáze ACN/100 mM KPF6 v různých objemových

procentech.

Z předchozích výsledků je patrné, že se chaotropní efekt KPF6 uplatnil především u

enantioseparací bazických analytů na koloně Chiralpak IB, na které se zvýšil

enantioseparační potenciál v porovnání s chirální separací za přítomnosti 10 mM pufru

(pH 8,8).
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5 Závěr

Byla porovnána enantioselektivita dvou CSP na bázi derivatizované celulosy-

tris(3,5dimethylfenylkarbamát) celulosy a tris(3,5dichlorofenylkarbamát) celulosy

imobilizované na silikagelový nosič (kolony Chiralpak IB a Chiralpak IC) v reverzním

módu HPLC. Schopnost enantioseparace jednotlivých kolon se lišila v závislosti na

povaze analytů a použitých mobilních fází.

Pro látky kyselé povahy vykazovala o něco vyšší enantioselektivitu kolona

Chiralpak IC s chirálním selektorem dichlorofenylkarbamátem celulosy a to především

pro blokované aminokyseliny, které byly všechny separovány na základní linii společně

se suprofenem a dalších pět látek bylo separováno částečně (fenoprofen, indoprofen,

ibuprofen, ketoprofen, tiaprofenová kyselina). Na koloně Chiralpak IB došlo k částečně

separaci u sedmi analytů (fenoprofen, flurbiprofen, ibuprofen, indoprofen a všech třech

blokovaných aminokyselin) a k separaci na základní linii došlo u karprofenu. Jako

vhodnější organický modifikátor se prokázal acetonitril v porovnání s methanolem na

obou kolonách.

Pro látky bifunkční povahy byla opět vhodnější kolona Chiralpak IC, na které došlo

k chirální separaci dvou látek (bendorflumetiazid a butizid), kdežto u kolony Chiralpak

IB se bendroflumetiazid podařilo separovat pouze částečně. Ani jedna kolona nebyla

vhodná k chirální separaci zbylých dvou diuretik (mefrusid a chlortalidon).

Nejvhodnější vodnou složkou mobilní fáze byl vodný roztok kyseliny mravenčí (pH

2,1). Jako vhodnější organický modifikátor se opět prokázal acetonitril v porovnání

s methanolem na obou kolonách.

Vyšší enantioselektivitu vykazovala kolona Chiralpak IB pro látky bazické povahy.

Z celkového počtu třinácti analytů se na této koloně s chirálním selektorem

dimetylfenylkarbamátem celulosy podařilo separovat na základní linii tři látky

(pindolol, propranolol a tramadol) a další čtyři látky částečně (alprenolol, bopindolol,

metoprolol a oxprenolol). Na koloně Chiralpak IC došlo k chirální separaci na základní

linii pouze u thalidomidu a k částečné sepraci u dalších dvou látek (bopindolol a

BP 34). V porovnání s použitými vodnými složkami se ukázal 100 mM roztok KPF6

jako nejvhodnější pro chirální separace bazických látek. Při porovnání organických

modifikátorů ACN a MeOH byl o něco vhodnější acetonitril pro obě polysacharidové

kolony.
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Na koloně Chiralpak IB bylo tedy z celkového počtu 28-mi chirálních analytů

částečně separováno dvanáct a na základní linii pět chirálních látek a na koloně

Chiralpak IC bylo sedm látek separováno částečně a sedm chirálních látek na základní

linii.

Ze získaných výsledků je patrné, že kolony Chiralpak IB a Chirakpak IC jsou k sobě

komplementární. Zatímco kolona Chiralpak IC je vhodnější pro chirální separace

bifunkčních analytů a analytů kyselé povahy, kolona Chiralpak IB vykazuje vyšší

enantioselektivitu pro analyty bazické povahy.
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