## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: **Bc. Denisa Plecítá**

Název práce: **Chirální stacionární fáze na bázi celulosy pro reverzní HPLC**

**A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)**

<b>1. Rozsah DP a její členění</b>
<input checked="" type="checkbox"/> A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí
<input type="checkbox"/> B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekorresponduje s jejich významem
<input type="checkbox"/> C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
<input type="checkbox"/> <b>N - nedostatečné</b>

<b>2. Odborná správnost</b>
<input checked="" type="checkbox"/> A - výborná, bez závažnějších připomínek
<input type="checkbox"/> B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
<input type="checkbox"/> C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
<input type="checkbox"/> <b>N - nevyhovující, s hrubými chybami</b>

<b>3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů</b>
<input type="checkbox"/> A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
<input checked="" type="checkbox"/> B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
<input type="checkbox"/> C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
<input type="checkbox"/> <b>N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opominutí odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)</b>

<b>4. Jazyk práce</b>
<input checked="" type="checkbox"/> A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
<input type="checkbox"/> B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
<input type="checkbox"/> C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
<input type="checkbox"/> <b>N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami</b>

<b>5. Formální a grafická úroveň práce</b>
<input checked="" type="checkbox"/> A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
<input type="checkbox"/> B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
<input type="checkbox"/> C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
<input type="checkbox"/> <b>N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami</b>

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Práce je sepsána čtivě, přehledně a s minimem překlepů. Oceňuji také naměření a zpracování zjevně velkého množství experimentálních dat. Práce má 41 citací, domnívám se, že by jich mohlo být více.

## B. Obhajoba

### Dotazy k obhajobě

K práci mám jen následující konkrétní připomínky/dotazy:

- 1) Str. 20 Uvádíte zde, že pH pufru bylo nejprve upraveno na požadovanou hodnotu a následně byl pufr doředěn na objem 1 l. V jak velkém objemu bylo tedy pH dotitrováním upravováno a byl postup vždy stejný?
- 2) Str. 21 Uvádíte zde větu: „Vodný roztok kyseliny mravenčí byl připraven titrací kyseliny mravenčí na hodnotu pH 2,1.“ Z tohoto popisu nerozumím, co čím bylo titrováno a také není nikde uvedena koncentrace kyseliny mravenčí. Můžete, prosím, postup přípravy popsat?
- 3) Str. 22 Počítal program ChemStation selektivitu skutečně podle Rovnice 2? Pokud ano, proč nebyly ve stejném programu počítány i samotné retenční faktory?
- 4) Str. 45-46 Uvádíte zde, že kolona Chiralpak IB separovala na základní linii 3 analyty (pindolol, propranolol a tramadol) a další 4 analyty byly separovány částečně (alprenolol, bopindolol, metoprolol a oxprenolol). Obrázek 15 má pak ukazovat závislost rozlišení enantiomerů těchto analytů na obsahu organického modifikátoru v MF. Proč bylo na Obrázek 15 vybráno pouze 5 z výše uvedených 7 analytů? A proč chybí v případě 20% ACN údaj pro propranolol?
- 5) Str- 48 V závěru píšete: „Při porovnání organických modifikátorů ACN a MeOH byl o něco vhodnější acetonitril pro obě polysacharidové kolony.“ Myslím, že výraz „o něco“ do závěru žádné práce nepatří. Z vaší práce plyne, že ACN by byl v případě obou kolon na prvním místě při výběru organického modifikátoru. Byl nalezen nějaký systém, kde bylo výhodnější použít MeOH?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

## C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / **NE**

Navrhovaná celková klasifikace: 1

Datum vypracování posudku: 20.5.2014

Jméno a příjmení, podpis oponenta :

RNDr. Martina Riesová, Ph.D.